131. *Præacutæ*.] Hoc vocab. multis auctoritatibus confirmat Heinsius. Amat Noster talia, ut *præfrigidus*, *prælustris*, illustris, *præsignis*, insignis. *Paratos*. Heinsius Medicei unius auctoritate expulit *parantes*; quod defendi tamen potest ex iii. 115. *Paratus* ponitur de milite: vid. Grævius ad Cicer. Catil. iii. 7. *Demisere*, etc. Vide ad ii. 601: confer Heroid. xii. 97. *Pelasgi*, Minyæ Thesali. *Ipsa quoque*, Medea. *Tutum*, inviolabile.

Palluit; et subito sine sanguine frigida sedit. 136
 Neve parum valeant a se data gramina, carmen
 Auxiliare canit, secretasque advocat artes.
 Ille, gravem medios silicem jaculatus in hostes,
 A se depulsum Martem convertit in ipsos. 140
 Terrigenæ pereunt per mutua vulnera fratres;
 Civilique cadunt acie: gratantur Achivi;
 Victoremque tenent; avidisque amplexibus hærent.
 Tu quoque victorem complecti, barbarâ, velles;
 Obstitit incepto pudor: et complexa fuisses; 145
 Sed te, ne faceres, tenuit reverentia famæ.
 Quod licet, affectu tacito lætaris; agisque
 Carminibus grates, et Dîs auctoribus horum.
 Pervigilem superest herbis sopire draconem,

137. *Gramina*; herbæ. *Carmen*, formula magica. Formulæ vim maximam tribuebant Veteres etiam in sanandis hominibus; Homerus, Od. T. 457; Pindarus, Pyth. iii. 89. *Advocat* bene se habet, et convenit *τῷ ἀσπληνῶν* auxiliari; est enim in auxilium vocare.

139. *Ille*, etc.] Conjectum ab Iasone in vulgus seditionis semen inruit, unde mutuo inter se civili bello interierunt, ut libro iii. 118.

143. *Victoremque tenent*; etc.] Advolant et redeuntem amplectuntur. De *tenere*, vide ad ver. 66. *Pudor*, quo verebatur virgo virum complecti; sed hunc pudorem vicisset, nisi reverentia famæ eam tenuisset, retinisset. Sic nihil hic otiosum. Non igitur erat, cur Heinsius versum 145 spurium judicaret; Lenzius vero eum cum sequenti in unum conflari vellet, ut verba *et complexa fuisses*; *Sed te, ne faceres* ex glossa illata essent. Hi duo versus 145 et 146 aliter ordinantur in nostris Codicibus: *Sed te, ne faceres, tenuit reverentia famæ*; *Ob-*

stitit incepto pudor, ut complexa fuisses. Ut pro ne, quod post se trahit verbum *obstare*, contra leges sermonis videtur: nihilominus hæc lectio mihi arridet, et sic interpungo: *Obstitit incepto pudor: ut complexa fuisses!* Hinc vitium syntaxis abest; et hæc ita Gallicè interpretari possunt; *la pudeur t'a arrêtée; sans cela, comme tu l'eusses embrassé!* *Agis Carminibus grates*; agnoscis deberi hoc carminibus.

149. *Pervigilem*, etc.] Tertius numerus laboris, vellus aureum in luco Martis ex arbore suspensum et a dracone servatum: Apollon. iv. 100 sqq. 162—166. *Draco* describitur ab Orpheo, 926 sqq. Heroid. xii. 101. Erat *ἄμμορος ὄπλον*, *pervigil*. De linguis tribus, vide ad iii. 34. *Arietis aurei* dedit Heinsius unius MS. ductu pro *arboris aureæ*, quod ei durum videbatur de arbore vellus aureum ferente. Sed in *ariete aureo* metonymia non lenior. Suspensum autem vellus e sacra fago ita, ut speciem arietis ramo insidentis præberet: Orph. 924; ibique Gesnerus.

Qui crista linguisque tribus præsignis, et uncis 150
 Dentibus horrendus, custos erat arietis aurei.
 Hunc postquam sparsit Lethæi gramine succi;
 Verbaque ter dixit placidos facientia somnos,
 Quæ mare turbatum, quæ concita flumina sistant;
 Somnus in ignotos oculos advenit; et auro 155
 Heros Æsonius potitur; spolioque superbus,
 Muneris auctorem secum, spolia altera, portans,

152. *Lethæus*; habens vim soporificam, ut *lethæa papavera*, Virg. Georg. iv. 545. Apud Orph. 1002. ipse Orpheus somnum advocat, veniens sopiat vim draconis. *Quæ concita*, etc. ex Apollon. iii. 530: *φάρμακα, τοῖς καὶ ποταμοῦς ἴστησιν ἄφαρ κελαδεῖνὰ ῥέοντα*. Cf. infra ver. 199.

155. *Ignotos*; quos somnus nunquam oppresserat. Seneca, Med. 472: *somno lumina ignoto dare*. Somnus eleganter dicitur *repere, obrepere, subrepere, irrepere*; vid. Heinsius: sed non minus eleganter *venire, abire, redire*; vid. Burmannus. *Auro*. Hic nequeam non referre docti Farnabii diatriben ad hunc locum. "*Auro*; aureo vellere: sed quid illud? Utrumne aries vere aureo vellere insignis ex Mercurii contactu? ut volunt Orpheus, Apollonius, Catullus, cujusmodi a Simonide vocatur purpurea aut candida. J. Tzetz. *Πρόβατα χρυσόχροα φέροντα τὴν ἐρίαν*? An nativo insignia rutilo, qualia habet Iberia? quippe ibi talento singulos emi arietes *εἰς τὰς ὀσχεύρας* refert Strabo, lib. iii. Spart. in vita Diadumeni, inter imperii adipiscendi omina, recenset in agro patris ejus oves purpureas natas. Vide quæ nos ad Thyesten Senecæ, versu 222. de arcano Tantalidarum ariete et sceptro aurato. An forte phiala erant aurea, cujus in medio prominebat caper, aut agnus aureus? ut habet Athenæus,

lib. vi. 4. An opulentia Scytharum, apud quos aurifodinæ; nec non ramenta auri fluminibus devecta, et ab incolis excerpta tabulis perforatis et velleribus transverso flumine suspensis, Phryxo prius, deinde Iasoni expeditionis causam, poetis fabulandi argumentum dederunt? An utique templum erat a Phryxo, qui Chalcio-pen regis Colchici filiam duxerat, conditum, auroque quod ex Græcia secum abstulerat, aliisque *ἀναθήμασι* ditatum, ad quod vel repetendum, vel etiam prædandum navigarunt Argonautæ? spoliatum id a Pharnace prius, deinde a Mithridate Pergameno tradit Strabo, lib. xi. An denique liber membranaceus ex arietum pellibus contextus, auri per chymiam conficiendi artem continens? ut inter alios, in *δέφας* Suidas. De aureis malis *τοῖς μήλοις*, vide lib. iv. 638. Qui ad mores fabulam referunt, Iasonem volunt a Chirone educatum, doctumque *ἰασιν*, artem mendi sanandique, tum mentis, tum corporis morbos accepisse. Medæ itaque, id est *μήδεος*, consilii ope violentorum affectuum tauros, injuriæ, fraudis, avaritiæ, libidinis, aliorumque vitiorum serpentes domuisse."

156. *Heros Æsonius*; Jason Æsonides. *Muneris auctorem*; Medeam, alterum spoliū, quæ auctor et causa fuit, ut Iason vellere aureo potiretur.

Victor Iolciacos tetigit cum conjuge portus.

II. Hæmonix matres pro gnatis dona receptis,
 Grandævique ferunt patres; congestaque flamma
 Tura liquefiunt, inductaque cornibus aurum 161
 Victima vota cadit; sed abest gratantibus Æson,
 Jam propior leto, fessusque senilibus annis.
 Tum sic Æsonides: "O cui debere salutem 164
 Confiteor, conjux, quanquam mihi cuncta dedisti,
 Excessitque fidem meritorum summa tuorum;
 Si tamen hoc possunt: quid enim non carmina pos-
 Deme meis annis; et demptos adde parenti." [sint?
 Nec tenuit lacrimas: mota est pietate rogantis;
 Dissimilemque animum subiit Æeta relictus. 170

158. *Iolciacos*; Thessalicos; Iolcos enim urbs Thessaliæ, Iasonis patria. Eam intrasse Jasonem reducem discrete tradunt poetæ, Euripides, *Med.* 484; Hyginus, *fab.* 24; Hesiodus, *Theog.* 997. εἰς Ἴωλκὸν ἀφίκετο—ἐπὶ νηὸς ἄγων ἑλικώπιδα κοῦρην.

159—294. *Æson ex sene in juvenem.*] Fabulam narraverat Auctor carminis Νόστωι, unde duos versus servavit Schol. Aristoph. ad *Eq.* 1318. Secundum Pherecydem et Simonidem Medea ipsum Jasonem reddidit juvenem. De iis, quæ Medea in Thessalia fecit, vid. *Bættiger* in *Expl. vasorum pictorum.* Palæphatus, cap. 44. putat, Medeam invenisse et succum quendam, quo cani redderentur nigri (de quibus χρίσματα πολίων, vid. *Casaub.* ad *Theophr.* ii.) et sudationem sive fomentationem, quæ dicta fuerit παρέψησις, concoctio, atque ea in re eam usam esse ahenis, lignis et igne. *Dona*, donaria, ἀναθήματα. *Ferunt*, nempe templis. Pro felici filiorum, amicorumve reditu victimæ et *voveri* et mactari solebant. *Congesta* multitudinis notionem involvit, constipata,

in altum exstructa. *Liquefiunt*, incenduntur. Ita *liquefcere* Horat. I. Sat. v. 99. Simillimus est locus, viii. 265 sqq.; nam ibi quoque hæc tria, victimæ, thus, donaria commemorantur. Confer etiam Heroid. i. 25: *Argolici rediere duces: altaria fumant: Ponitur ad patrios barbara præda Deos. Grata ferunt Nymphæ (nuptæ) pro sulvis dona maritis. Inductaque cornibus aurum.* Hostiarum majorum in sacris cornua inaurare moris erat: Confer *Homerus Odys.* Γ. 384; *Brouckhusius* ad *Tibullum* i. 15. *Cadere* verbum proprium de victimis mactatis: vide *Heinsium*; confer *Heroid.* vi. 73 sqq. *Gratantibus* Ciofanus male explicat, Jasoni felicem reditum gratulantibus. *Gratari* nunc, Diis gratias agere pro felici reditu. Inde *gratulationes*, dies festi, de re læta. *Fessus*, fractus, debilitatus.

168. *Deme meis annis—parenti*; quidam, *meos annos*; unde *Heinsius* coniecit *meis annos—paternis*.

170. *Dissimilemque animum*; rediit *Medæ* in *animum*, Jasonis pietati *dissimilem*, *Æetes* pater, erga quem

Non tamen affectus tales confessa, “ Quod,” inquit,
 “ Excidit ore pio, conjux, scelus? ergo ego cuiquam
 Posse tuæ videar spatium transcribere vitæ?
 Non sinat hoc Hecate; nec tu petis æqua; sed isto,
 Quod petis, experiar majus dare munus, Iason.
 Arte mea soceri longum tentabimus ævum, 176
 Non annis revocare tuis, modo Diva triformis
 Adjuvet; et præsens ingentibus annuat ausis.”
 Tres aberant noctes, ut cornua tota coirent,
 Efficerentque orbem: postquam plenissima fulsit,
 Et solida terras spectavit imagine Luna; 181
 Egreditur tectis, vestes induta recinctas,

relictum satis impia fuerat. Sic omnia plana; nec erat, cur Burmannus suaderet *difficilem*, id est, durum, inexorabilem.

171. *Tales affectus*, animum pietate Jasonis commotum, non *confessa*, nec vultu prodidit, nec verbis, sed potius objurgavit Jasonem. Itaque non magno opere mihi placet *pio*, quod pro tuo ex Neapolitano, Urbinate, Berneggeriano, et aliis quibusdam induxit Heinsius. *Ergo* cum indignatione efferendum. *Spatium transcribere vitæ*, numerum annorum tuorum tibi demptum alteri addere. Est autem *transcribere* verbum fœneratorum, qui pecunias aliis creditoribus *transcribunt*.

174. *Non sinat hoc*; averruncandi formula. *Quod petis, experiar majus*, etc. O Jason, tu munus a me petis de patris ætate renovanda; conabor dare majus quam petis: nam illum ad juventutem traducam; et de tuis annis qui restant nihil decerpam.

177. *Diva triformis*; Hecate veneficiorum carminumque auctor. *Præsens*, propitia.

179. *Tres aberant noctes*; sequitur locus classicus de arte magica, de

qua multi poetæ Latini, genium suæ ætatis sequuti: Horatius, Epod. V. xvii; Sat. I. viii.; Virg. Ecl. viii. *Æn.* iv. 504 sqq.; Lucanus, vi. 402; Noster, Fast. v. 429: ad quæ loca interpretes istas teratologias satis illustrarunt. Confer etiam Apollon. iii. 1028. Noster in primis imitatus est locum ex *Æneïde*. Summa autem erat artis magicæ auctoritas: Plinius, xxx. I. Nata erat ex medicina; hinc herbæ, carnes animalium, et carmina, quibus et ipsis vim sanandi inesse credebatur superstitiosa multitudo, adhibebantur. Addebantur religionis vires, hinc ritus illi divini. Ad Lunam, eamque plenam, exerceri solebant illæ artes, quibus Hecate, quæ eadem et Luna, præerat. *Coire*, jungi, quod versu 530 legitur. Sed *cogi* sic x. 495. *Tota*, in totum, ex toto. *Imago solida*, orbis plenus. *Solidum*, cui nihil deest: cumulat verba, et idem quater dicit.

182. Codex Regius A. *vestes inducta relictus*, et supra vocem *inducta*, ab eadem manu *eruta*; vulgata mihi videtur emendatio recentiorum. *Recinctas* soluta zona; apud Horatium, I. Sat. viii. 24. currit *suc-*

Nuda pedem, nudos humeris infusa capillos ;
 Fertque vagos mediæ per muta silentia noctis 184
 Incomitata gradus : homines, volucresque, ferasque
 Solverat alta quies ; nullo cum murmure sepes,
 Immotæque silent frondes ; silet humidus aer :
 Sidera sola micant : ad quæ sua brachia tendens,
 Ter se convertit ; ter sumptis flumine crinem
 Irroravit aquis ; ternis ululatibus ora 190
 Solvit : et in dura submisso poplite terra,
 “ Nox,” ait, “ arcanis fidissima ; quæque diurnis
 Aurea cum Luna succeditis ignibus, astra,

cincta quo expeditior esset. Expedita Sagana est, Horat. Epod. v. 25. Nuda pedem. Nonnulli, pedes; et mox nudis humeris, sed nudi capilli etiam iv. 261. Regii nostri, Nuda pedem, nudos. Virgilius, Æneid. iv. 518: Unum exuta pedem vinculis, in veste recincta, ubi Heynius notat, eum habitum expressum esse in signis Veterum, etiam in vasis Etruscis; sed Fast. d. l. habent gemini vincula nulla pedes. Horat. I. Sat. viii. 24. currit pedibus nudis passoque capillo. De mutis silentiis, vide ad iv. 433.

185. *Homines, volucres, etc.] Magæ noctu artes suas exercebant. Hoc notatur a poetis, et ab omnibus eodem modo nox describi solet, a quiete volucrum, ferarum, etc. Noster respexit Æn. iv. 522 sqq. ubi et hæc: silvæ quierant; — Quum tacet omnis ager, pecudes pictæque volucres, etc. Quies, somnus, frequenter dicitur artus, oculos, etc. antea intentos et occupatos, solvere, id est, remittere, relaxare. Hinc ὕπνος λυσιμελής apud Homerum. Occurrit etiam solvi in somnum, ut paulo post. Nullo cum murmure sepes. Olim vulgata habebat nullo cum murmure serpens, Sopotis similes nullo cum murmure sepes, Immotæque, etc. Quies recte quidem*

serpere dicitur, quando latenter membris infunditur; sed quo jure additur nullo cum murmure? Tum repetitio eorundem verborum versu sequenti molestissima est. Itaque Naugerus, Scaliger et Heinsius viderunt, legendum esse, sepes, Immotæque, mediis exclusis, quæ etiam absunt a MSS. quibusdam. Immotæ, non agitata ventis.

188. *Ad quæ sua brachia tendens; notus mos manus porrigendi ad eos Deos, quos adorabant; quod quum faciebant, simul in orbem se convertebant: vid. Dacier ad Horatium, III. Od. xxvi. 5. Ululatus et ululare de magis etiam, xiv. 405; et apud Horatium, Sat. I. viii. 25; Virgilium, Georg. i. 486. Idem, Æneid. iv. 510: Ter centum tonat ore Deos. Ternarius numerus Inferis sacer. Flumine sumptis. Ea aqua vim purgandi habebat. Sed Horat. Ep. v. 26; Virgil. Æneid. iv. 512. Avernalis aqua adhibetur.*

193. *Aurea cum Luna, etc.] Qui hic invocantur, magici Dii dicuntur; Tibul. I. ii. 62. Luna et Hecate eadem Dea; sed alias vires hujus nominis declarabat Hecates nomen, alias Lunæ. Hinc et Hecate atque Diana sic junguntur a Virgilio, et Horatio. Triceps, τρικέφαλος, cui caput dex-*

Tuque triceps Hecate, quæ cœptis conscia nostris,
 Adjutrixque venis, catusque artesque magarum,
 Quæque magas, Tellus, pollentibus instruis herbis,
 Auræque, et venti, montesque, amnesque, lacusque,
 Dîque omnes nemorum, Dîque omnes noctis
 adeste :

Quorum ope, quum volui, ripis mirantibus, amnes
 In fontes rediere suos; concussaue sisto, 200
 Stantia concutio cantu freta; nubila pello,
 Nubilaque induco; ventos abigoque, vocoque;
 Vipereas rumpo verbis et carmine fauces;
 Vivaque saxa, sua convulsaque robora terra,
 Et silvas moveo; jubeoque tremiscere montes;
 Et mugire solum, manesque exire sepulcris: 206
 Te quoque, Luna, traho; quamvis Temesæa la-
 bores

trum equinum, sinistrum caninum, medium humanum, vel suillum: vide Floridi subsiciva, lib. iii. cap. 2. *Cantusque artesque*; hinc incantatrix apud Sophoclem, Trach. 1009: ἀοιδὸς καὶ χειροτέχνης. *Pollentibus*. Vide iv. 49. et not. ad i. 521. Ut *cantus et artes*, sic mox *montes*, qui, ut *amniū ripæ*, herbas suppeditabant, 224—231. invocant.

199. *Mirantibus*; sine causa Franciscus malebat *arentibus*. Eadem apud Horatium, Ep. v. 45 sqq.; Æneid. iv. 487. Imprimis Noster Tibul. sequutus est: *Hanc (sagam) ego de cælo ducentem sidera vidi. Fluminis hæc cantu rapidi carmine vertit iter. Hæc cantu finditque solum, Manesque sepulcris Elicit, et tepido devocat ossa rogo. Quum libet, hæc tristi depellit nubila cælo*, etc. Confer Propertius, IV. v. 11 sqq. *Concussa*, commota, ut vi. 691. Confer Heroid. vi. 83. *Stantia freta*; maria quieta, nunquam enim stat mare.

VOL. III.

203. *Rumpo*, disrumpo. Amor. II. i. 25. *Carminē dissitiunt, abruptis faucibus, angues*; Virg. Ecl. viii. 71. *Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis*; ubi vid. Heynius. Gesnerus *rumpere* in his locis explicabat, a nocendo cohibere; quod sane magi facere solent etiam hodie in Ægypto, ut memini me legere in Nordii Itinerario. Atque ita Silius, iii. 301: *Ad quorum cantus serpens oblita veneni, Ad quorum tactum mites jacuere cerastæ*. Qui id faciunt, eos Græci ἀσπιδοθήρας et ὄφιοδιώκτας appellabant.

204. *Viva*, illo ipso loco nata, nec unquam loco mota manibus hominum. Sic et *sua terra*, in qua *robora*, quercus, nata. *Manes* excitabant, ut responsa darent. Horatius, I. Sat. viii. et Epod. xvii.

207. *Te quoque, Luna*, etc.] Vide ad iv. 332. *Traho*. Etiam *deducere* et *deripere* usitatum. *Temesa*, urbs Bruttiorum, jam Homeri temporibus æris fodinis clara. Homerus, Od. A.

3 D

Æra tuos minuant : currus quoque carmine nostro
Pallet avi ; pallet nostris Aurora venenis.

Vos mihi taurorum flammās hebetastis ; et unco
Haud patiens oneris collum pressistis aratro. 211
Vos serpentigenis in se fera bella dedistis ;
Custodemque rudem somni sopistis ; et aurum,
Vindice decepto, Graias misistis in urbes.

Nunc opus est succis, per quos renovata senectus
In florem redeat, primosque recolligat annos. 216
Et dabitis ; neque enim micuerunt sidera frustra ;
Nec frustra volucrum tractus cervice draconum
Currus adest." Aderat demissus ab æthere currus.

Quo simul ascendit, frenataque colla draconum

184 ; Strabo, vi. p. 393. *Temesæa æra*, etiam Fast. v. 441 ; Staius Silv. i. 47 : sed Schirachius stat pro vulgata lectione, *temerata*, quam sane MSS. omnes agnoscunt, monetque, *temerari* dici *æra*, quum pulsentur, ne incantationes audiantur a Luna. *Temerare* enim esse omnino violare, poluere. Bene, sed num ideo etiam pulsare ? *Avus Medææ* erat Sol.

210. *Hebetare flammās*, frangere vim flammarum, paulo audacius.

212. *Serpentigenæ*.] Supra, iii. 531. Thebani *anguigenæ* ; et Fast. iii. 865. eorum urbs *draconigena*, quæ tria vocabula ab Ovidio signata videntur. *Fera bella* ; quidam *nova bella*, quod non plane spernendum : *novum* enim passim, quod in suo genere singulare, inauditum. *Rudem somni* ; expertem somni, pervigilem : de syntaxi vid. Heinsius. *Vindice decepto*, custode dracone.

217. *Micantia sidera* res ominosa. *Currus serpentibus tractus*, et v. 642 ; viii. 795. *Medææ currum avus mittit* apud Euripidem, Med. 1321 : et infra, 398. *Titaniæcis draconibus*, id est, a Titane, Sole cujus *Æetes* filius, cum

curru acceperat. *Serpentiam* usus in magicis.

220. *Quo simul*, etc.] *Medææ iter*. *Permulsit*. *Dracones* enim, quibus dii hominesque vehuntur, placidi describuntur a poetis. Barth. ad Claudian. Rapt. i. 13. *Sublataque* *Burmans* ex uno *Gronoviano* dedit, ut versu 355. *sublata in aera*. *Cæteri* tamen MSS. habent *subjectaque*, quod *Burmans* posthabebat tanquam superfluum, quum *despicere* jam significet ex alto despectare subjecta loca. Sed hoc est nihili : viii. 573. *æquora prospiciens oculis subjecta* ; et hoc ipso in libro, 779. *collis subjectis imminet arvis*. *Regii nostri* habent *subjecta*. *Thessalia* ferax herbarum venenatarum et abundans magis ; *Tibullus*, II. iv. 56 : et in ea terra nunc erat *Medea*. *Æteis* ; *creteis* *Heinsius* explicat, *cretosis*, et addit, *Thessaliam cretæ fuisse feracissimam*. *Mira* tamen certi cujusdam loci descriptio. MSS. omnes præter unum, unde *Heinsius* habet *creteis*, legunt *cretis*, quod interpretabantur vel secretis, vel visis, vel discretis. *Recepi* *Burmanni* conjecturam, *Æteis* ; nam in Codice Rot-

Permulsit, manibusque leves agitavit habenas ;
 Sublimis rapitur : sublataque Thessala Tempe
 Despicit, Cœtæis regionibus applicat angues :
 Et quas Ossa tulit, quasque altus Pelion herbas,
 Othrysque, Pindusque, et Pindo major Olympus,
 Perspicit : et placita partim radice revellit ; 226
 Partim succidit curvamine falcis ahenæ.
 Multa quoque Apidani placuerunt gramina ripis,
 Multa quoque Amphrysi : nec eras immunis,
 Enipeu ;
 Nec non Peneæ, nec non Spercheïdes undæ 230
 Contribuere aliquid, juncosaque litora Bœbes.
 Carpit et Euboica vivax Anthedone gramen,
 Nondum mutato vulgatum corpore Glauci.
 Et jam nona dies curru, pennisque draconum,

tendorphiano ascripta erat glossa, *Isti montes circumdant Thessaliam.* Lenzius suadet, *Crethei regionibus*, id est, Thessaliæ, quia *Cretheus* pater Æsonis. Ita vero ineptit poeta, despicit Thessaliam et versus Thessaliam flectit currum. Regii nostri Codices habent *cretis. Applicat.* Hoc verbum nonnisi montibus convenit, quos illa jam petit ; sumptum autem a nautis : iii. 598.

226. *Radices* non spernebantur a magis, ver. 264 ; Horat. Epod. v. 68. *Fulcem ahenam* iisdem tribuit etiam Virgilius, Æn. lib. iv. 513 ; eamque a Sophocle habere videbatur Macrob. v. 19. Etiam vasis et armis *ahenis* utebantur in rebus magicis. Mox versu 247. *Ænea carchesia.*

231. *Bæbes* correxit Cod. Regius, quum *Phæbes* legeretur. *Bæbe* oppidum et lacus inter Sepiadem et Penei ostia. Homer. Il. B. 711 : vid. Is. Vossius ad Melam, II. iii. 82. *Anthedon*, urbs in litore Bœotiæ e regione Eubœæ. *Vivax* Regius interpretatur,

quod vitam dat et conservat. Sic i. 419. Ex mytho antiquo nascebantur herbæ, quibus vita conservari immortalitasque dari credebatur. Illud igitur gramen non venenatum quidem erat, at *vivax*, juventuti restituendæ aptum. Possis et sic accipere, quod non facile marcescit, ut, iv. Fast. 394. quo eodem sensu Gesnerus : Claudian. x. 158. *immortales* Glauci herbas capit. Lenzio videtur esse idem quam vivum, recens. *Nondum vulgatum*, in vulgus notum, *mutato corpore* additum, ut ii. 219 ; vi. 418. Graminis hujus et *Glauci* fabulam ipse narrat xiii. 925 sqq.

234. *Nona dies* ; novem dies totidemque noctes in lustrandis, quæ nominata sunt, locis consumpsit. Videtur autem novenarius ut ternarius numerus ad veneficium pertinere. *Pennis.* Vide ad versum 350. *Tacti* vim majorem veneni declarat quam *pasti*, quod e tribus MSS. Heinsio placet. *Tacti, nisi odore.* Ingeniose hoc finxit, ut vim maximam medicaminum de-

Nonaque nox omnes lustrantem viderat agros ;
 Quum rediit : nec erant tacti, nisi odore, dracones ;
 Et tamen annosæ pellem posuere senectæ. 237